
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Numero     47  /2012      

Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina de lla circolazione stradale per 
                            l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza  dei coperti, cornicioni e  
             grondaie degli stabili in tutto il ter ritorio 
                           di Casalecchio di Reno d al 13 Febbraio 2012 Al 29 Febbraio 2012                                   

 
IL COMANDANTE  

 
Premesso che le copiose nevicate delle scorse settimane stanno creando numerose 
problematiche ai coperti, cornicioni e grondaie di numerosi edifici del territorio comunale; 
 
Richiamato  l’articolo 9 del Regolamento di Polizia Urbana che obbliga i proprietari, 
amministratori e conduttori degli edifici a rimuovere tempestivamente da grondaie balconi, i 
ghiaccioli, i blocchi di neve o ghiaccio che possono precipitare su marciapiedi pubblici; 
 
Considerata  la necessità da parte dei proprietari di poter intervenire prontamente onde evitare 
danni alle proprietà private e/o pubbliche; 
 
Visti  gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“,emanato con  D.P.R.16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;  
 

ORDINA 
 
Dal 13 Febbraio 2012 al 29 Febbraio 2012, in tutto il territorio comunale, la circolazione e la 
sosta  per l’esecuzione dei  lavori succitati, è regolamentata come segue: 
 
1) Istituzione del divieto di sosta e fermata a car attere permanente per tutti i veicoli 
(laddove non già esistente), con deroga per i mezzi  impegnati nei lavori sopraindicati. 
 
2) Senso unico alternato ogni qualvolta se ne ravvi si la necessità, regolato da movieri con 
bandierine rosse o paletta per transito alternato o  da semaforo mobile di cantiere.  
 
3) Quando sia indispensabile e senza alternative po trà essere chiuso il transito dei veicoli 
nel tratto di strada interessato dai lavori per il più breve tempo possibile, assicurando la 
fluidità e la sicurezza della circolazione veicolar e mediante l'utilizzo di movieri in numero 
adeguato, comunque non inferiore a due, e di adegua ta segnaletica anche di indicazione 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

e deviazione.  In tal caso occorre richiedere all’i ntervento della Polizia Locale che 
autorizzerà l’intervento; 

Dispone 
 
Che le giornate, gli orari ed i tratti interessati  dal presente provvedimento , verranno resi 
evidenti ed operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale. 
 
Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno venire 
preventivamente concordate con la Polizia Municipale. 
 
Che il responsabile dei lavori è incaricato di far apporre, la segnaletica prevista dagli artt. 30 e 
seguenti del regolamento del C.d.S., prima di dare inizio ai lavori e di mantenerla in perfetta 
efficienza per tutta la durata degli stessi. 
 
Che quando, nell’area d’esecuzione dei lavori, è prevista anche l’istituzione temporanea del 
divieto di sosta con rimozione forzata, compatibilmente con l’urgenza o necessità, i segnali 
riferibili al suddetto provvedimento andranno posti in loco almeno 48 ore  prima dell’inizio dei 
lavori e nel caso di lavori con inizio dopo giornate festive, i segnali dovranno essere collocati con 
un anticipo di almeno due giorni feriali consecutivi. Della data ed ora di apposizione della 
segnaletica, al fine di rendere efficace il divieto imposto, dovrà esserne fornita tempestiva 
comunicazione alla Polizia Municipale in forma scritta ed a mezzo fax inviato al numero 051 
591707. 
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o coperta per 
tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile. 
 
Che al termine dei lavori, l’area interessata dagli stessi sia resa all’uso pubblico senza difetti o 
anomalie che ne pregiudichi la sicurezza e la sua piena usufruibilità. 
 

* * * * * 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, l’Uffi cio responsabile del procedimento è il 
Comandante di Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR di Bologna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero dei LL.PP. entro 60 giorni, unicamente per la collocazione della segnaletica 

stradale. 
 

Dalla Residenza Comunale, 14 Febbraio 2012 
IL COMANDANTE 

Dott. Stefano Bolognesi 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 

115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa/Webmaster Comune Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE/ADOPERA Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
 


